П Р О Т О К О Л
заседания комитета Законодательного Собрания

по регламенту, депутатской этике и организации работы Законодательного
Собрания

28.03.2018 г. Владивосток № 3 1

Председательствующий - Новиков Д.Г.
Присутствовали члены
комитета -

Присутствовали
приглашенные -

Вельгодский O.K., Бехтер A.M., Ищенко А.С.,
Хмелев В.Н.

Барабаш Е.Н., старший помощник прокурора
Приморского края по взаимодействию с
представительными (законодательными) и
исполнительными органами края, органами местного
самоуправления;
Жигач Н.А., заместитель начальника отдела
законодательства субъекта Российской Федерации,
ведения федерального регистра и регистрации
уставов муниципальных образований Управления
Министерства юстиции Российской Федерации по
Приморскому краю;
Петрова Е.М., представитель правового управления
аппарата Законодательного Собрания;
Самойлова В.Г., главный консультант отдела по
обеспечению законодательной деятельности
Губернатора Приморского края;
Якуш Л.А., заместитель руководителя аппарата
Законодательного Собрания

Повестка дня:
Утверждение повестки дня

О внесении изменений в приложение 1 к постановлению
Законодательного Собрания Приморского края от 30.10.2008
№ 1258 "О положениях о комитетах Законодательного Собрания
Приморского края"
Об экспертном заключении Управления Министерства юстиции
Российской Федерации по Приморскому краю по результатам проведения

2

4.

5.

правовой экспертизы на Закон Приморского края от 20 марта 1995 года №
2-КЗ "О статусе депутата Законодательного Собрания Приморского края"
О плане работы Законодательного Собрания Приморского края на I I
квартал 2018 года
О плане мероприятий Законодательного Собрания Приморского края по
реализации основных положений, изложенных в Послании Президента
Российской Федерации В.В. Путина Федеральному Собранию Российской
Федерации 1 марта 2018 года

1 .СЛУШАЛИ: Об утверждении повестки дня заседания комитета.

Новиков Д.Г. с предложением
заседания комитета за основу.
Голосовали: "за" - единогласно.
Повестку дня заседания утвердить.
Голосовали: "за" - единогласно.

ВЫСТУПИЛИ: принять повестку дня

РЕШИЛИ:
(протокольно)
2. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ:

3. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛИ:

О внесении изменений в приложение 1 к постановлению
Законодательного Собрания Приморского края от 30.10.2008
№ 1258 "О положениях о комитетах Законодательного
Собрания Приморского края".
Новиков Д.Г. с информацией о том, что в Законодательное
Собрание поступила законодательная инициатива комитета
по региональной политике и законности, проект
постановления Законодательного Собрания подготовлен с
целью актуализации и уточнения основных задач и
полномочий комитета по бюджетно-налоговой политике и
финансовым ресурсам в части рассмотрения заключений,
отчетов о проведенных контрольных и экспертно-
аналитических мероприятиях, отчетов о деятельности
Контрольно-счетной палаты Приморского края.
Новиков Д.Г. с предложением рекомендовать
Законодательному Собранию принять указанный проект
постановления Законодательного Собрания Приморского
края на очередном заседании Законодательного Собрания.
Решение № 134 (прилагается).
Голосовали: "за" - единогласно.
Об экспертном заключении Управления Министерства
юстиции Российской Федерации по Приморскому краю по
результатам проведения правовой экспертизы на Закон
Приморского края от 20 марта 1995 года № 2-КЗ "О статусе
депутата Законодательного Собрания Приморского края".
Новиков Д.Г. с информацией о том, что в Законодательное
Собрание поступило экспертное заключение Управления
Министерства юстиции Российской Федерации по
Приморскому краю по результатам проведения правовой
экспертизы на Закон Приморского края от 20 марта 2003 года

3

РЕШИЛИ:

4. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛИ:

№ 2-КЗ "О статусе депутата Законодательного Собрания
Приморского края", в котором содержится информация о
выявленных противоречиях федеральному законодательству
положений Закона.
Жигач Н.А. поддержал позицию Управления Министерства
юстиции Российской Федерации.
Барабаш Е.Н. указала на то, что в настоящее время во всех
субъектах Российской Федерации Управление Министерства
юстиции Российской Федерации выступает с идентичными
письмами, ссылаясь на Определение судебной коллегии по
административным делам Верховного Суда Российской
Федерации от 13.03.2013 года, хотя до этого никаких
замечаний не высказывало.
Петрова Е.М. указало, что правовое управление аппарата
Законодательного Собрания рассмотрело письмо Управления
Министерства юстиции Российской Федерации по
Приморскому краю, считает возможным корректировку части
2 статьи 5, части 3, 4 статьи 15, статьи 18 Закона
Приморского края № 2-КЗ "О статусе депутата
Законодательного Собрания Приморского края".
Новиков Д.Г. указал, что комитет по результатам
рассмотрения экспертного заключения предлагает создать
рабочую группу в составе представителя Управления
Минюста, Прокуратуры Приморского края, правового
управления, аппарата нашего комитета, подготовить
поправки в Закон, которые впоследствии обсудить с
депутатами Законодательного Собрания, выйти на процедуру
первого чтения.
Новиков Д.Г. с предложением согласиться с экспертным
заключением Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Приморскому краю по результатам проведения
правовой экспертизы на Закон Приморского края от 20 марта
2003 года № 2-КЗ "О статусе депутата Законодательного
Собрания Приморского края" (исх. № 25/2-12/016-532 от
06.02.2018).
Решение № 135 (прилагается).
Голосовали: "за" - единогласно.
О плане работы Законодательного Собрания Приморского
края на I I квартал 2018 года.
Новиков Д.Г. с информацией о том, что план работы на I I
квартал 2018 года подготовлен и внесен в качестве
законодательной инициативы в Законодательное Собрание
заместителем председателя Законодательного Собрания
Кузьменко С Л . на основании предложений комитетов

4

РЕШИЛИ:

5. СЛУШАЛИ:

ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ:

Законодательного Собрания в соответствии с частью 3 статьи
2 Регламента.
Новиков Д.Г. с предложением рекомендовать проект
постановления "О плане работы Законодательного Собрания
Приморского края на I I квартал 2018 года" к принятию на
очередном заседании Законодательного Собрания.
Решение № 136 (прилагается).
Голосовали: "за" - единогласно.
0 плане мероприятий Законодательного Собрания
Приморского края по реализации основных положений,
изложенных в Послании Президента Российской Федерации
B. В. Путина Федеральному Собранию Российской Федерации
1 марта 2018 года.
Новиков Д.Г. с информацией о том, что в Послании
Президента Российской Федерации В.В. Путина
Федеральному Собранию Российской Федерации 1 марта
2018 года помимо задач, которые поставлены Президентом
перед федеральными органами власти, содержатся поручения
и органам власти субъектов Российской Федерации.
Представленный проект постановления Законодательного
Собрания подготовлен на основании предложений комитетов
Законодательного Собрания и внесен в Законодательное
Собрание депутатом Законодательного Собрания Кузьменко
C. А. в качестве законодательной инициативы.
Новиков Д.Г. с предложением рекомендовать
Законодательному Собранию принять проект постановления
Законодательного Собрания "О плане мероприятий
Законодательного Собрания Приморского края по реализации
основных положений, изложенных в Послании Президента
Российской Федерации В.В. Путина Федеральному
Собранию Российской Федерации 1 марта 2018 года" на
очередном заседании Законодательного Собрания.
Решение № 137 (прилагается).
Голосовали: "за" - единогласно.

Председатель комитета Д.Г. Новиков